
                                           

PROVINCIA DI FERRARA

Giunta Provinciale  –  Seduta del 24/06/2014

 

Deliberazione n. 193/2014

    
    
 OGGETTO: 
PROGRAMMAZIONE NUMERICA DELLE AUTORIZZAZIONI ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI 

CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO NELLA PROVINCIA DI FERRARA 
PER IL TRIENNIO 2014-2016 (ART. 2 C.2 DELLA L. 8 AGOSTO 1991, N. 264)

In data sopraindicata, nella Residenza Provinciale, Castello Estense, si è riunita alle ore 10:30 la 
Giunta Provinciale.

Componenti assegnati n. 6, in carica n. 6:

Marcella ZAPPATERRA Presidente
Carlotta GAIANI Vice Presidente
Davide  NARDINI Assessore
Stefano CALDERONI        “
Patrizia BIANCHINI        “
Giorgio BELLINI        “

dei quali sono presenti alla trattazione di questo atto n.5 e sono assenti: 1 CALDERONI 
STEFANO

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. MARIO CAPALDI

Originale Firmato Digitalmente

copia informatica per consultazione



Proposta n. 4582/2014

LA GIUNTA

Su  proposta  dell'Assessore  alla  Pianificazione  territoriale,  Urbanistica,  Sistemi  informativi, 
Telematica, Sviluppo E-governement, Mobilità e reti di trasporto Patrizia Bianchini;

Visti:
 la Legge 8 Agosto 1991 n. 264 “Disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei 

mezzi  di trasporto” ed in particolare l'art.  2, comma 3 della stessa a norma del quale le 
Province  definiscono  il  Programma  provinciale  delle  autorizzazioni  all'esercizio  della 
succitata attività in rapporto con l'indice provinciale della Motorizzazione Civile;

 il D.M. 9 dicembre 1992 “Definizione dei criteri per la programmazione numerica a livello 
provinciale  ed  in  rapporto  con  l'indice  provinciale  della  motorizzazione  civile,  della 
autorizzazione  all'esercizio  dell'attività  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di 
trasporto”;

 l'art.  3  del  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dell'attività  di  consulenza  per  la 
circolazione  dei mezzi  di  trasporto approvato con Deliberazione del  Consiglio  n.  88 del 
19/12/2013 “Programmazione numerica delle autorizzazioni”;

Evidenziato che al fine di assicurare uno sviluppo del settore ordinato e compatibile con le effettive 
esigenze del contesto socio-economico, la Provincia definisce con cadenza triennale, sulla base dei 
criteri di programmazione numerica stabiliti dal D.M. 9 dicembre 1992, il programma provinciale 
delle autorizzazioni all'esercizio dell'attività di consulenza compresi gli uffici dell'Automobil Club 
Ferrara a gestione diretta o indiretta;

Ricordato che:
 la  Provincia  ha  precedentemente  stabilito  il  numero  della  autorizzazioni  rilasciabili  nel 

proprio territorio con Deliberazione di Consiglio Provinciale nn. 44/29248 del 26/04/2006 
avente ad oggetto “Regolamento Provinciale per la disciplina dell'attività di consulenza per 
la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto”  e  abrogata  con  la  succitata  D.C.P.  n.  88  del 
19/12/2013;

 a norma dell'art.  3 comma 2 del  succitato  Regolamento  vigente (D.C.P. n.  88/2013),  la 
suddetta programmazione numerica provinciale deve essere articolata secondo le seguenti 
zone: 
- Zona 1: Comune di Ferrara
-  Zona  2:  Comuni  di  Bondeno,  Cento,  Mirabello,  Poggio  Renatico,  Sant'Agostino  e 
Vigarano Mainarda
-  Zona  3:  Comuni  di  Argenta,  Berra,  Codigoro,  Comacchio,  Copparo,  Formignana, 
Fiscaglia,  Goro,  Iolanda  di  Savoia,  Lagosanto,  Masi  Torello,  Mesola,  Portomaggiore, 
Ostellato, Ro, Tresigallo e Voghiera;

 nel precedente Regolamento risultavano rilasciabili un numero di autorizzazioni pari a: Zona 
1: 44; Zona 2: 24; Zona 3: 46, per un totale di 114 autorizzazioni; 

Dato atto che le autorizzazioni all'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi 
di trasporto ad oggi rilasciate per il territorio provinciale sono n. 15 per la zona 1, n. 12 per la zona 
2 e n. 23 per la zona 3 per un totale di 50 autorizzazioni rilasciate;

Originale Firmato Digitalmente

copia informatica per consultazione



Preso atto della consistenza del parco veicolare della Provincia di Ferrara reperito dai dati ufficiali 
del sito www.aci.it al 31/12/2012 pari a 288.940 veicoli;

Applicato, per ogni zona del territorio provinciale così come sopra richiamata, il criterio previsto 
dal  DM 09/12/1992  il  quale  prevede  che  il  numero  di  autorizzazioni  su  base  provinciale,  per 
l'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, è dato dalla relazione n=v/2.400 in 
cui: 
n=numero agenzie; 
v=numero dei veicoli circolanti immatricolati nella provincia. 

Precisato che, in caso di cifre decimali si è proceduto all'arrotondamento per difetto o per eccesso 
secondo le regole matematiche convenzionali;

Stabilita dunque la suddivisione numerica secondo la sottostante tabella:

Zona 1 Zona 2 Zona 3

n.  autorizzazioni 
rilasciabili

45 27 49

Acquisito  il  parere favorevole  del  Responsabile  del  Settore  interessato  in  ordine alla  regolarità 
tecnica della presente deliberazione;

Dato atto che nessun onere di natura finanziaria deriva in capo all'Ente dall'adozione del presente 
provvedimento;

Con voto unanime reso in forma palese;

DELIBERA 

1) Di approvare, ai sensi di quanto specificato in premessa, la programmazione numerica delle 
autorizzazioni  all'esercizio  dell'attività  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di 
trasporto per il triennio 2014-2016 secondo la seguente ripartizione:
Zona 1 (Comune di Ferrara): n. 45 autorizzazioni rilasciabili;
Zona 2 (Comuni di Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, Sant'Agostino e Vigarano 
Mainarda): n. 27 autorizzazioni rilasciabili;
Zona 3 (Comuni di Argenta, Berra, Codigoro, Comacchio, Copparo, Formignana, Fiscaglia, 
Goro, Iolanda di Savoia, Lagosanto, Masi Torello, Mesola, Portomaggiore, Ostellato, Ro,  
Tresigallo e Voghiera): n. 49 autorizzazioni rilasciabili;

2) Di  provvedere  con  cadenza  triennale  alla  verifica  del  numero  massimo  delle  agenzie 
autorizzabili a livello provinciale.

Approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE   LA PRESIDENTE
        (dott. Mario Capaldi)  (Marcella Zappaterra)

Originale Firmato Digitalmente

copia informatica per consultazione

smb://www.aci.it/


PROVINCIA DI FERRARA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  .  4582/2014  ad  oggetto:  PROGRAMMAZIONE  NUMERICA  DELLE 

AUTORIZZAZIONI  ALL'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITA'  DI  CONSULENZA  PER  LA 

CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO NELLA PROVINCIA DI FERRARA PER IL 

TRIENNIO 2014-2016 (ART. 2 C.2 DELLA L. 8 AGOSTO 1991, N. 264) si specifica, ai sensi 

dell’art.49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, quanto segue:

si esprime che la presente proposta è Atto di mero indirizzo.

Ferrara, li 23/06/2014

dz

Sottoscritto dal Dirigente del Servizio Finanziario

(PREVIATI ANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Relazione di Pubblicazione

Delibera di Giunta N. 193 del 24/06/2014

P.O. MOBILITA ED ENERGIA

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE NUMERICA DELLE AUTORIZZAZIONI ALL'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI 
TRASPORTO NELLA PROVINCIA DI FERRARA PER IL TRIENNIO 2014-2016 
(ART. 2 C.2 DELLA L. 8 AGOSTO 1991, N. 264). 

La su estesa delibera viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Ferrara li, 30/06/2014

Sottoscritta
L’incaricato alla pubblicazione

(SASSOLI ANGELA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera di Giunta N. 193 del 24/06/2014

P.O. MOBILITA ED ENERGIA

Proposta n. 4582/2014

Oggetto: PROGRAMMAZIONE NUMERICA DELLE AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI CONSULENZA PER LA 
CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO NELLA PROVINCIA DI 
FERRARA PER IL TRIENNIO 2014-2016 (ART. 2 C.2 DELLA L. 8 AGOSTO 
1991, N. 264)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge:

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 N. 
267.

Ferrara, li 11/07/2014

Sottoscritta dal Segretario Generale

(CAPALDI MARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


